
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 年产 7.2 万吨食品添加剂项目       

建设单位（盖章）：江苏科洛吉健康科技有限公司 

编制日期：         2022 年 12 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部



 

  



 

工程师现场勘查照片 

 

 



 

目  录 

建设项目环境影响报告表 ............................................................................................................. 1 
[...]
盐分 3850 0.77 

废气吸收废水
WG-2 

198.228 

pH 13-14  

中和混凝沉淀

预处理后进入

厂区污水站处

理 

COD 4792.5 0.95 

SS 500 0.01 

氨氮 10.1 0.002 

总氮 10.1 0.002 

盐分 16193 3.21 

地面冲洗废水 394 

COD 500 0.197 

进入厂区污水

处理站 

SS 500 0.197 

总磷 10 0.004 

盐分 1000 0.394 

设备冲洗废水 272 

COD 1000 0.272 中和混凝沉淀

预处理后进入

厂区污水站处

理 

SS 500 0.136 

总磷 22 0.006 

盐分 2000 0.544 

检测化验废水 150 

COD 1000 0.15 中和混凝沉淀

预处理后进入

厂区污水站处

理 

SS 200 0.03 

总磷 50 0.008 

盐分 2000 0.3 

生活污水 1800 COD 40 0.72 进入厂区污水



95 

SS 300 0.54 处理站 

氨氮 35 0.063 

总氮 50 0.09 

总磷 8 0.015 

初期雨水 4510 

COD 300 1.353 

进入厂区污水

处理站 

SS 500 2.255 

总磷 5 0.023 

盐分 500 2.255 

循环水系统排

水 
2800 

COD 150 0.42 
进入厂区污水

处理站 
SS 100 0.28 

盐分 2500 7 

纯水制备排水 414.4 

COD 100 0.042 部分冲厕后进

入厂区污水处

理站 

SS 30 0.013 

盐分 1000 0.415 

合计 46596.628 - -  - 

本项目产生的含磷工艺废水 W5-1、W6-1、W7-1、W8-1、废气吸收废水 WG-1、WG-2、设备冲洗

废水、检验化验废水收集后经中和混凝沉淀预处理后，与其他工艺废水 W2-1、W3-1、W4-1、

生活污水、地面冲洗废水、循环冷却系统排水、纯水制备废水、初期雨水等进入厂区综

合污水处理站处理，污水站采用“调节+水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理后接入区域污

水管网由灌云经济开发区污水处理厂集中处理。 

本项目废水产生及排放情况如表 4.2-12 所示。 

表 4.2-12 项目废水处理、排放情况一览表 

废水编号 

主要污

染物名

称 

产生量 
治理 

措施 

排放量 标准浓

度限值 

(mg/L) 

排放方

式及去

向 

浓度

（mg/L） 

产生量≤

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量≤ 

（t/a） 

工艺废水

W5-1、

W6-1、

W7-1、

W8-1、废气

吸收废水

WG-1、

WG-2、设备

冲洗废水、

检验化验

废水 

废水量 7262.228m
3
/a  废水量 7262.228m

3
/a  

进厂区

污水站 

pH 13-14  

中和

混凝

沉淀

预处

理 

7-9   

COD 336 2.438 336 2.438  

SS 216 1.568 108 0.784  

氨氮 0.28 0.002 0.28 0.002  

总氮 0.28 0.002 0.28 0.002  

总磷 337 2.448 33.7 0.245  

盐分 2438 17.708 732 5.32  

本项目综

合废水 

废水量 46596.628m
3
/a 

调节+

水解

酸化

+A
2
/O

2

+二沉

+终沉 

废水量 46596.628m
3
/a  

污水接

入灌云

经济开

发区污

水处理

厂 

COD 938 43.69 ≤200 9.319 200 

SS 214 9.959 ≤100 4.659 100 

氨氮 1.4 0.065 1.4 0.065 35 

总氮 1.97 0.092 1.97 0.092 50 

总磷 6.16 0.287 ≤2 0.093 2 

盐分 1593 74.214 1593 74.214 / 



96 

注：排放量采用接管达标浓度计算。 

2.2废水处理及排放基本信息情况 

项目废水处理设施及排放信息见表 4.2-13. 

表 4.2-13 项目废水处理基本信息情况表 

废水类别 污染物 

污染治理设施 

排放

去向 

排放

方式 

排放规

律 

排污口

名称 工艺 能力 

是否为

可行技

术 

工艺废水

W5-1、W6-1、

W7-1、W8-1 

COD、SS、总

磷、盐分 经中和混凝

沉淀预处理

后采用“调

节+水解酸

化+A
2
/O

2
+

二沉+终沉”

工艺处理 

280t/

d 
是 

灌云

经济

开发

区污

水处

理厂 

间接 

排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律 

污水站

排口
WS01 

废气吸收废水

WG-1、WG-2 

pH、COD、SS、

氨氮、总磷、盐

分 

设备冲洗废水 
COD、SS、总

磷、盐分 

检验化验废水 
COD、SS、总

磷、盐分 

工艺废水

W2-1、W3-1、
W4-1 

COD、SS、盐

分 

采用“调节+

水解酸化

+A
2
/O

2
+二

沉+终沉”工

艺处理 

地面冲洗废水 
COD、SS、总

磷、盐分 

生活污水 
COD、SS、氨

氮、总氮、总磷 

循环冷却系统

排水 

COD、SS、盐

分 

纯水制备废水 
COD、SS、盐

分 

初期雨水 
COD、SS、总

磷、盐分 

厂区废水排放口基本情况见表 4.2-14. 

表 4.2-14  废水排放口基本情况表 

排口名

称 
编号 

排放口

类型 
地理坐标 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物种

类 

接管标准
mg/l 

尾水排放浓

度 mg/l 

污水站

排口 
WS01 

一般排

放口 

E119.23305407° 

N34.25335009° 

灌云经

济开发

区污水

处理厂 

pH 6.5～9.5 6～9 

COD 500 50 

SS 300 10 

氨氮 35 5 

总氮 50 15 

总磷 2 0.5 

2.3废水污染防治措施 

2.3.1厂区现有污水处理设施 



97 

公司现有污水处理设施采用“预处理+调节+水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理工艺，

综合废水处理能力 120m3/d，目前污水站已建成投入运行。 

⑴处理工艺流程 

①收集池 

收集池设置 4个，分别收集不同水质的废水。 

②预处理车间 

该车间内设置反应罐，用于处理含锌、含磷废水，该车间内还设置污泥浓缩池、压

滤机、加药系统等。 

含锌废水进入含锌废水收集池，用泵打入反应罐内，加入氢氧化钙，反应后得到硫

酸钙和氢氧化锌，废水及沉淀物进行压滤处理，压滤液进入调节池，滤饼作为固废委托

处理。 

含磷废水进入含磷废水收集池，用泵打入反应罐内，加入聚合氯化铝铁，反应后得

到磷酸铁聚合物沉淀，废水及沉淀物进行压滤处理，压滤液进入调节池，滤饼作为固废

委托处理。 

③调节池 

调节池起到均质均量的作用，使其水质和水量比较稳定，为后续的水处理系统提供

一个稳定和优化的操作条件。进入调节池的废水主要有：经预处理的车间工艺废水，生

活污水、初期雨水等由管道打入调节池内，污泥浓缩池上清液、压滤机压滤液、药剂桶

放空液。 

④水解酸化池 

废水流至水解酸化池，水解酸化池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解和酸化，

将大分子有机物分解为小分子，提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。 

⑤A
2
/O

2
池（兼氧/好氧/兼氧/好氧池） 

A2/O2是 A/O工艺的改进型，具有脱氮功能。A段 DO(溶解氧)不大于 0.2mg/L，O段

DO=2~4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶

性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成

可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生

化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化(有机链上的 N

或氨基酸中的氨基)游离出氨(NH3、NH4
+)，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将

NH3-N(NH4
+)氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作

用将 NO3
-还原为分子态氮(N2)完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

https://baike.so.com/doc/1417164-1498058.html
https://baike.so.com/doc/3372319-3550375.html
https://baike.so.com/doc/5802831-6015629.html
https://baike.so.com/doc/1417143-1498036.html
https://baike.so.com/doc/5327670-5562842.html
https://baike.so.com/doc/2389864-2526962.html
https://baike.so.com/doc/6733192-6947518.html
https://baike.so.com/doc/6733192-6947518.html


98 

⑥二沉池 

二沉池为竖流沉淀池，污泥沉淀后用泵回流到水解酸化池。上清液进入终沉池。 

⑦终沉池 

由于竖流沉淀池出水情况较差，为保证出水效果，一般需要加入 PAC、PAM等药剂

进行沉淀，但混入药剂后不宜进行污泥回流，因此设置终沉池。终沉池为竖流沉淀池和

斜板沉淀池的组合方式。需要使用斜板沉淀利用斜管原理进一步增加污泥的沉淀效果。

斜板的空隙较大，不会出现斜管填料堵塞问题。 

⑧污泥浓缩池 

生化污泥和物化污泥统一进入污泥浓缩池进行浓缩。经污泥浓缩池处理后进入板框

压滤机脱水干化，干化污泥外委处理。 

⑨综合车间及其他 

综合车间包括监测房、配电房、值班室、风机房。 

厂区现有污水处理站处理工艺流程详见图 4.2-1。 



99 

中和池 絮凝反应池

水解酸化池

好氧池1

二沉池

排放池

达标接管排放

厂区其他废水

污泥浓缩池

板框压滤机

污泥外运

剩余

污泥

污
泥
回

流

上清液至

调节池

压滤液至

调节池

含锌废水

调节池

压滤

碱液

含磷废水

压滤

聚合氯化

铝铁

缺氧池1

好氧池2

缺氧池2

终沉池

混
合

液

滤饼污泥外运

 
图 4.2-1  现有污水处理工艺流程 

(2)设计出水水质 

现有污水处理站设计出水水质情况见表 4.2-15 

表 4.2-15  污水站设计出水水质（单位：mg/L） 

序号 污染物 设计排放标准浓度限值（mg/L） 

1 pH 6～9 

2 COD 200 

3 SS 100 

4 氨氮 35 

5 总氮 50 



100 

(3)污水处理站运行处理效果 

根据企业污水站 2021年 6月验收监测数据，企业污水站对各污染物的处理情况见

表 4.2-16，尾水各污染物日均排放浓度满足《无机化学工业污染物排放标准》

(GB31573-2015)表 1 水污染物间接排放限值和灌云经济开发区污水处理厂接管要求，可

以接管进入灌云经济开发区污水处理厂。 

表 4.2-16  污水站废水实际处理效果统计表（单位：mg/L） 

地点 COD SS TP 全盐量 

综合废水进口 3810 78 7.19 3940 

处理站出口 43.4 16.5 1.64 1550 

处理效率（%） 98.8 78.8 77.19 60.66 

总排口执行《无机化学工业污染物排

放标准》(GB31573-2015)中表 1 水污

染物间接排放限值 

≤200 ≤100 ≤2 / 

污水处理厂接管标准 ≤500 ≤400 ≤5 / 

(4)污水处理站主要构建筑物情况 

现有污水处理站综合废水处理能力 120m
3
/d，污水处理站主要建构筑物及设备详见

表 4.2-17。 

表 4.2-17  污水处理站主要构建筑及设备表 

序

号 
构筑物名称 

数量

（座） 
构筑物设计参数 主要配套设备 

1 废水收集池 3 

单池尺寸：L×B×H= 4.15×6.4

×3.5m，地上1.0m，有效水深

3.0m；单池有效容积：80m³，半

地下式钢砼结构 

①每池配废水提升泵 2 台1 用1 

备；共8 台，型号：32ZW10-20 自

吸泵，参数：Q=10m³/h，H=20m，

N=2.2kw。 

②液位计 3 台 

2 反应罐 3 
尺寸：D×H=Φ2.0m×3.5m，地

上碳钢防腐结构 

①每反应罐配搅拌机1 套；共3 

台，材质304，参数：n=22r/min， 

N=3kw。 

②电动隔膜泵 3 台；型号：YB40 

隔膜泵，参数：Q=4.5m³/h，H=30m，

N=1.5kw。 

③板框压滤机2 台；型号：

BMY20/630-30U，参数： N=1.5kw。 

3 调节池 1 

尺寸：L×B×H= 7.7×6.4×

3.5mm，地上1.0m，有效水深

3.0m；有效容积：138m³，停留

时间：26h，半地下式钢砼结构 

①废水提升泵 2 台 1 用1 备；型

号：ZW40-10 自吸泵，参数：

Q=12.5m³/h，H=20m，N=2.2kw。 

②液位计1 台 

③在线 pH 计 1 台 

4 水解酸化池 1 

尺寸：L×B×H= 4.0×4.0×

6.0m 

有效容积：80m³；停留时间：16h，

半地上式钢砼结构 

①冲布水器1 套； 

②污泥回流布水管 1 套； 

6 总磷 2 

7 总锌 1 



101 

5 A 池 1 1 

尺寸：L×B×H=4.0×6.3×6.0m 

有效容积：120m³；停留时间：

24h，半地上式钢砼结构 

潜水搅拌机1 套，N=1.5kw 

6 O 池 1 1 

单池尺寸：L×B×H= 3.0×8.3

×6.0m，有效容积：120m³；停

留时间：24h，半地上式钢砼结

构 

①提升式曝气器1 组； 

②潜水泵2 台，1 用1 备，参数：

Q=25m³/h，H=10m，N=1.5kw。 

7 A 池 2 1 

尺寸：L×B×H=3.0×4.0×6.0m 

有效容积：55m³；停留时间：11h，

半地上式钢砼结构 

提升式曝气器1 组（弱曝气） 

8 O 池 2 1 

单池尺寸：L×B×H=3.0×4.0

×6.0m，有效容积：55m³；停留

时间：11h，半地上式钢砼结构 

提升式曝气器1 组 

9 二沉池 1 

设计进水量为120m³/d。 

运行时进水量为12m³/h，尺寸：

L×B×H=4.0×4.0×6.0m，按运

行时进水量为12 m³/h 计，表面

负荷0.75m³㎡/h，半地上式钢砼

结构 

废水提升泵 2 台 1 用1 备； 

型号：ZS50-32 离心泵， 

参数：Q=12.5m³/h，H=25m，N=2.2kw 

10 终沉池 1 

设计进水量为120m³/d。运行时

进水量为12 m³/h 

半地上式钢砼结构，尺寸：L×B

×H=4.0×4.0×6.0m 

按运行时进水量为12m³/h 计，

表面负荷0.75m³㎡/h 

①电动隔膜泵 1 台； 

型号：YB40 隔膜泵， 

参数：Q=4.5m³/h，H=30m，N=1.5kw。 

②斜管填料16 ㎡ 

11 污泥浓缩池 1 
地上碳钢防腐结构，尺寸：D×

H=Φ2.0m×3.5m 

电动隔膜泵 1 台；型号：YB40 隔

膜泵，参数：Q=4.5m³/h，H=30m，

N=1.5kw 

12 排放池 1 

尺寸：L×B×H= 5.6×10.6×

4.5m，有效容积：260m³，停留

时间：48h，半地上式钢砼结构 

①废水提升泵 2 台 1 用1 备；型

号：ZW65-25 自吸泵，参数：Q=25m

³/h，H=30m，N=5.5kw。 

②超声波液位计 1 台 

2.3.2废水处理总体方案 

针对项目各股废水的水质、水量情况，制定如下废水处理总体方案： 

(1)本项目废水产生量约 46596.628t/a（约 155.3t/d）。公司现有污水站设计规模

为 120t/d，已批项目废水量约 31636.56t/a（约 105.5t/d），现有污水站剩余能力不能

满足本项目废水处理的需求，故在原厂区内扩建污水站，扩建污水站设计规模为 280t/d，

采用“调节+水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理工艺，扩建后全厂污水处理能力为 400t/d。 

(2)项目产生的含磷工艺废水 W5-1、W6-1、W7-1、W8-1、废气吸收废水、设备冲洗废水、

检验化验废水收集后经中和混凝除磷预处理后，与其他工艺废水 W2-1、W3-1、W4-1、生活污

水、地面冲洗废水、循环冷却系统排水、纯水制备废水、初期雨水等进入厂区污水处理

站，采用“调节+水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理工艺，处理后接管由灌云经济开发区

污水处理厂集中处理。 



102 

2.3.3扩建污水处理设施情况 

现有污水站剩余能力不能满足本项目废水处理的需求，本项目在原厂区内扩建污水

站，扩建污水站设计规模为 280t/d，采用“调节+水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理工艺，

污水站扩建工程设计方案由江苏方诚环保科技有限公司设计，扩建后全厂污水处理规模

为 400t/d。扩建污水站利用厂区现有的综合废水收集池，项目运行后厂区内综合废水可

分别打入现有和扩建的污水处理线。 

⑴处理工艺流程 

①充分利用现有 3 座收集池，含磷废水及碱性废水可以共用 2 座收集池，其他废水

（不含初期雨水）进另外 1 座废水收集池进行初步调节，初期雨水由厂区初期雨水池收

集。 

②废水收集池收集的含磷废水及碱性废水混合均匀后通过水泵泵入中和混凝沉淀

池，同时加入硫酸溶液调节 PH 至中性，然后投加混凝剂 PAC、PAM 进行混凝沉淀。 

③中和混凝沉淀池出水与初期雨水、其他废水进入综合调节池进行均值均量，使其

水质和水量比较稳定，为后续的水处理系统提供一个稳定和优化的操作条件。 

④综合调节池出水进入水解酸化池，水解酸化池内利用厌氧菌的作用，使有机物发

生水解和酸化，将大分子有机物分解为小分子，提高污水的可生化性，有利于后续的生

化处理。 

⑤AOAO 生化处理单元，A 段 DO(溶解氧)不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2~4mg/L。水

解酸化池出水与来自好氧池的富含硝酸盐的混合液（硝化液）流入第一缺氧池，通过反

硝化菌实现反硝化反应。第一级缺氧池出水进入好氧池，利用好氧微生物的新陈代谢作

用去除污水中的有机污染物，同时实现硝化反应。第一好氧池出水进入第二缺氧池，通

过反硝化菌实现后置反硝化反应。第二缺氧池出水进入第二好氧池，进行复氧反应进一

步去除污水中污染物。 

⑥生化单元出水进入二沉池进行泥水分离，上清液进入终沉池，并向终沉池的混凝

反应区分别投加 PAC 及 PAM（-），水中的污染物可以形成絮团，在沉淀区实现泥水分

离。终沉池出水进入排放池，检测达标后外排，不达标泵入事故池待重新处理。 

⑦中和混凝沉淀产生的污泥泵入压滤系统进行脱水，压滤液去调节池进行处理，产

生的污泥外委处置；二沉池产生的污泥一部分回流至水解酸化池，剩余污泥与终沉池产

生的污泥进污泥浓缩池。污泥浓缩池采用重力浓缩，浓缩后的污泥进入压滤机脱水，产

生的污泥外委处置；污泥浓缩池上清液及压滤液返回综合调节池重新进入系统处理。 

扩建污水处理站处理工艺流程详见图 4.2-2。 



103 

 

图 4.2-2  扩建污水处理工艺流程 

(2)设计出水水质 

扩建污水处理站设计出水水质情况见表 4.2-15 

表 4.2-15  污水站设计出水水质 

序号 污染物 设计排放标准浓度限值（mg/L） 

1 pH 6～9 

2 COD 200 

3 SS 100 

4 氨氮 35 

5 总氮 50 

6 总磷 2 

(3)污水处理站主要构建筑物情况 

扩建污水处理站综合废水处理能力 280m
3
/d，污水处理站主要建构筑物及设备详见

表 4.2-17。 

 

 



104 

表 4.2-17  污水处理站主要构建筑及设备表 

序

号 
构筑物名称 

数量

（座） 
构筑物设计参数 主要配套设备 

1 
废水收集池

(现有) 

2 

收集池1、2：尺寸：L×B×H= 

4×6.4×3.5m，有效水深3.0m；单

池有效容积：77m³，半地下式钢

砼结构 

每池配废水提升泵2台1用1备；共4

台，型号：32ZW5-20 自吸泵，参数：

Q=5m³/h，H=20m，N=2.2kw。 

1 

收集池3：尺寸：L×B×H= 

4×6.4×3.5m，有效水深3.0m；单

池有效容积：77m³，半地下式钢

砼结构 

每池配废水提升泵4台2用2备；共4

台，型号：32ZW10-20 自吸泵，参

数：Q=10m³/h，H=20m，N=2.2kw。 

2 
中和混凝沉

淀池 

1 座分

3 格 

中和混凝部分尺寸：尺寸：

L×B×H= 2.7×0.9×1.6m，有效水深

1.2m；有效容积：2.9m³； 

沉淀部分尺寸：尺寸：L×B×H= 

2.7×2.7×4.5m，有效水深2.1m； 

中和混凝池及沉淀池合建，碳钢

结构，防腐 

①搅拌机3套，N=0.55kw。 

②电动隔膜泵1台；型号：DBY-40 隔

膜泵，参数：Q=4.5m³/h，H=30m，

N=1.5kw。 

③在线PH计1台。 

3 
综合调节池

(现有) 
1 

尺寸：L×B×H= 7.5×6.4×3.5mm，

有效水深3.0m；有效容积：144m³，

停留时间：8.6h，半地下式钢砼结

构 

①废水提升泵4台2用2备；型号：

40ZW10-20型自吸泵2台，参数：

Q=10m³/h，H=20m，N=2.2kw。 

50ZW15-15型自吸泵2台，参数：

Q=15m³/h，H=15m，N=2.2kw。 

②液位计1 台 

③在线 pH 计 1 台 

4 水解酸化池 1 

尺寸：L×B×H= 7.2×4.0×6.8m 

有效容积：187m³；停留时间：16h，

半地上式钢砼结构 

潜水搅拌机2台，

QJB0.85/8-260/3-740S型，N0.85kw 

5 A 池 1 1 

尺寸：L×B×H=7.2×6.4×6.8m 

有效容积：290m³；停留时间：25h，

半地上式钢砼结构 

曝气搅拌系统1套 

6 O 池 1 1 

单池尺寸：L×B×H= 

7.2×6.4×6.8m，有效容积：290m³；

停留时间：25h，半地上式钢砼结

构 

①微孔曝气系统1套； 

②回流泵2台，1用1备，80WQ50-10-3

型潜污泵，参数：Q=60m³/h，H=8m，

N=3.0kw。 

7 A 池 2 1 

尺寸：L×B×H=7.2×3.4×6.8m 

有效容积：154m³；停留时间：13h，

半地上式钢砼结构 

曝气搅拌系统1套 

8 O 池 2 1 

单池尺寸：

L×B×H=7.2×3.4×6.8m，有效容

积：154m³；停留时间：13h，半

地上式钢砼结构 

曝气搅拌系统1套 

9 二沉池 1 

设计进水量为280m³/d。 

尺寸：L×B×H=4.15×3.75×6.8m，

表面负荷0.75m³㎡/h，半地上式钢

砼结构 

污泥泵2台，1用1备； 

型号：40UHB-ZK-15-15型污泥泵， 

参数：Q=15m³/h，H=15m，N=2.2kw 

10 终沉池 1 

设计进水量为280m³/d。半地上式

钢砼结构，尺寸：
L×B×H=4.15×3.1×6.8m 

表面负荷1.5m³/(㎡*h) 

①搅拌机3台； 

②污泥泵1台，参数：Q=15m³/h，

H=15m，N=2.2kw。 

11 
污泥浓缩池

(现有) 